visando dar condições mínimas de trafegabilidade e reduzir a quantidade de 
vidas ceifadas.  

Assim, a presente proposição visa estender esta mesma BR 155, de 
Marabá até Belém, em substituição ao último trecho da PA 150 nesta região sul 
e sudeste do Pará com ligação à capital, numa extensão de 495 km 
(quatrocentos e noventa e cinco quilômetros), de maneira a assegurar boas 
condições de integração viária para essa parte da região centro norte do Brasil, 
que como já dito anteriormente, está crescendo muito e precisa de 
infraestrutura adequada. 

Pelas razões aqui expostas, solicitamos o apoiamento dos nobres pares